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LIZENZ FÜR ONLINE-MUSIKNUTZUNG 
 

 

Beschreibung: 

Die Musik dient der Bereicherung des Online-Auftritts, sie stellt aber nicht den zentralen Inhalt des Online-

Auftritts dar. Die Musik wird für den Endnutzer zum bloßen Anhören (Streaming) unentgeltlich angeboten.  

 

Der Anwendungsbereich reicht beispielsweise von Berichten, Clips, etc., in denen Musik vorkommt, über 

musikalische Intros und Hintergrundmusik auf Websites (Musik erklingt automatisch bei Aufruf der Seite 

oder kann über einen Media-Player gestartet werden), Mediatheken, Musik in Online-Spielen bis zum 

Angebot einiger weniger Musiktitel zum Streaming. 

 

 

Tarife AKM und austro mechana (exkl. USt): 
 

Zur Anwendung kommt der jeweils höhere Betrag aus einem Prozentsatz der Einnahmen der Website oder 

dem jeweils anwendbaren Mindestsatz. Der Prozentsatz gilt pro rata temporis. 
 

Einnahmen sind sämtliche Einkünfte im direkten Zusammenhang mit der Website (z.B. Zugangsentgelt, 

Spenden, Werbung, Sponsoring, etc.).  

 

Die prozentuelle Beteiligung beträgt: 
 

 AKM austro mechana Gesamttarif 

Tarif 

% der Einnahmen* 
10% 5% 15% 

*ohne USt 

 

Die Mindestsätze betragen: 
 

 Mindestsatz pro Monat 

Monatliche Website-Besucher* AKM austro mechana Gesamt 

Bis 10.000    

bis 20 Minuten Musik € 10,00 € 5,00 € 15,00 

bis 120 Minuten Musik € 25,00 € 12,50 € 37,50 

Über 120 Minuten Musik € 50,00 € 25,00 € 75,00 

    10.000 bis 30.000  

pauschal 
€ 75,00 € 37,50 € 112,50 

    30.000 bis 80.000  

pauschal 
€ 100,00 € 50,00 € 150,00 

    80.000 bis 120.000  

pauschal 
€ 150,00 € 75,00 € 225,00 

    Über 120.000  

pro monatlichem Besucher 
€ 0,002 € 0,001 € 0,003 

     

* Unter monatlichen Besuchern ist die Gesamtanzahl der monatlichen Besucher zu verstehen, welche auf 

die Seite zugreifen, auf der die Beiträge angeboten werden (Unique Clients). 
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Spezialfälle: 

 Urheber:in (AKM-Mitglied) präsentiert die 

eigenen Werke (Urheber:in hält 100% der 

Rechte) auf seiner Website 

 Musikverlag (AKM-Mitglied) präsentiert seine 

Verlagstitel auf seiner Website 

 

In beiden Fällen verzichten AKM und austro 

mechana auf die Einhebung eines Lizenzentgeltes. 

 

 

Mikro-Lizenz (Small Scale License): 

 

Für Online-Auftritte mit geringfügigem Musik-Angebot, die keine Einnahmen oder nicht mehr als EUR 

2.500,00 Einnahmen (ohne USt) pro Monat erzielen, können pauschale Mikro-Lizenzen zum Tarif der auf 

Seite 1 genannten Mindestsätze in unserem Kundenportal erworben werden. 

 

Falls Ihr Musik-Angebot die genannten Parameter für Mikro-Lizenzen überschreitet, wenden Sie sich für 

Ihre Lizenzvereinbarung bitte an Ihren Ansprechpartner für Online-Lizenzierung bei AKM und austro 

mechana. 

 

 

Sonstige Informationen: 

 

Für die Lizenzierung im Online-Bereich werden Lizenzen sowohl von der AKM als auch von der austro 

mechana benötigt. 

  

Die Tarife verstehen sich exkl. USt (MwSt). 

 

 

 

https://lizenzen.akm-aume.at/

